Pop — și, știindu-se apărași de baioneta viteazului ostaș român ce sta gata să sară la cea dintâi chemare, aduseră următoarea hotărâre:

„ADUNAREA Națională a tuturor Românilor din Transilvania Banat și Țara Ungurească adunași prin reprezentanții lor îndreptățiți la Alba-Iulia în ziua de 18 Nov. 1918 (1 Decembrie după calendarul actual) decretează unirea acelor români și a tuturor teritoriilor locuite de dânzii cu România. Adunarea Națională proclamă îndeosebi dreptul inalienabil al Națiunii române la întreg Banatul, cuprins între Mureș Tisa și Dunăre.”